전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(4) 확정급여부채와 관련하여 당기손익으로 인식된 손익은 다음과 같습니다.

상기 확정급여부채 관련 비용의 계정과목별 금액은 다음과 같습니다.

(5) 보고기간종료일 현재 사외적립자산의 주요 유형별 공정가치는 다음과 같습니다.

(6) 보고기간종료일 현재 사용한 주요 보험수리가정은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 1,080,309 1,141,160

이자원가 541,863 333,180

사외적립자산의 기대수익 (744,842) (415,493)

운용관리수수료 24,472 22,901

계 901,802 1,081,749

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

판매비와관리비 214,419 437,783

제조원가 490,740 625,153

용역원가 196,642 18,812

계 901,802 1,081,749

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 14,135,379 13,196,773

국민연금전환금 31,078 57,975

계 14,166,457 13,254,748

구   분 당기 전기

기대임금상승률 6.00% 6.00%

할인율 4.82% 5.57%

사외적립자산의 기대수익률 4.82% 5.57%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(7) 당기말 현재 주요 가정의 변동에 따라 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(8) 보고기간종료일 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 6.99년입니다.

(9) 기타장기종업원급여

당사는 장기 근속 임직원에게 장기종업원급여를 제공하고 있습니다. 이 급여를 받을 수 있는

권리는 주로 10년 이상의 장기간 근무한 임직원에게만 주어집니다. 기타장기종업원급여는

확정급여제도와 동일한 방법으로 측정되며, 근무원가, 기타장기종업원급여부채의 순이자 및

재측정요소는 당기손익으로 인식하고 있습니다.

장기종업원급여는 매출원가에 74,288천원 (전기 36,145천원), 판매비와관리비에 39,860천

원(전기 33,494천원)이 포함되어 있습니다.

18.2 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 55,564천원(전기 80,089천원)입

니다.

(단위: 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

할인율 변화에 따른 민감도

할인율 변화에 따른 확정급여채무 13,173,291 14,705,533

확정급여채무 증감률 95% 106%

임금상승률 변화에 따른 민감도 　 　

임금상승률 변화에 따른 확정급여채무 14,888,269 13,334,588

확정급여채무 증감률 107% 96%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

19. 당기법인세 및 이연법인세

(1) 당기 및 전기의 법인세비용의 주요 구성내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 당기법인세와 이연법인세는 다

음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세 3,900,397 3,116,208

기간손익에 대한 당기법인세부담액 3,907,852 3,083,711

당기에 인식한 조정사항 (7,455) 32,497

이연법인세 (201,777) (68,902)

일시적차이로 인한 이연법인세변동액 (351,081) (25,166)

자본에 직접 반영된 법인세비용 149,304 (43,735)

법인세비용 3,698,619 3,047,307

(단위: 천원)

구   분 적용대상금액
자본에 가(감)된

 법인세부담액 등

법인세부담액 등

 차감후 금액

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손

익
300,309 (55,943) 244,367

보험수리적손익 (982,041) 205,247 (776,795)

합계 (681,732) 149,304 (532,428)

(단위: 천원)

구   분 적용대상금액
자본에 가(감)된

 법인세부담액 등

법인세부담액 등

 차감후 금액

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손

익
(70,865) 83,808 12,942

보험수리적손익 607,347 (127,543) 479,804

합계 536,482 (43,735) 492,747

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(3) 당기와 전기 중 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 17,941,297 12,526,838

적용세율에 따른 법인세 3,727,531 2,733,904

조정사항 　

―세무상 공제되지 않는 비용(수익)의 법인세효과 95,570 24,308

―세액공제 (103,232) (29,079)

―과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기 조정액 (7,455) 32,497

―기타 (13,794) 285,676

법인세비용 3,698,619 3,047,307

유효세율 20.6% 24.3%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(4) 당기 및 전기 중 주요 누적일시적차이의 증감 및 이연법인세자산(부채)의 내역은 다음과

같습니다.

① 당기

당기말 현재 종속기업투자와 관련하여 발생한 가산할 일시적차이 13,740,644천원은예측가

능한 미래에 일시적차이가 소멸하지 않을 가능성이 높아 이연법인세부채를 인식하지 아니하

였습니다.

(단위: 천원)

구   분 기초금액 당기증감 기말잔액 이연법인세자산(부채)

감가상각비 394,792 (226,814) 167,978 35,107

주식배당금 197,770 - 197,770 41,334

대손충당금 142,257 - 142,257 29,732

재고자산평가충당금 717,653 (268,944) 448,709 93,780

업무용승용차 감가상각비 304,772 (204,454) 100,318 20,966

업무용승용차처분손실 198,387 201,625 400,011 83,602

관계기업투자자산손상차손 - 2,484,993 2,484,993 519,364

연차충당부채 596,041 5,714 601,754 125,767

퇴직급여충당부채 11,600,690 1,337,783 12,938,474 2,704,141

기타장기종업원급여 283,096 114,148 397,244 83,024

리스부채 67,244 (20,301) 46,943 9,811

임차보증금 현재가치할인차금 1,294 7,007 8,301 1,735

토지등 452,012 - 452,012 94,471

미수수익 (196,972) (157,164) (354,135) (74,014)

종속기업투자 (13,740,644) - (13,740,644) -

관계기업투자 (2,220,016) - (2,220,016) (463,983)

사용권자산 (63,796) 15,858 (47,939) (10,019)

퇴직연금 (11,600,690) (1,337,783) (12,938,474) (2,704,141)

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손

익
(6,821,725) (300,309) (7,122,035) (1,488,505)

합계 (19,687,836) 1,651,358 (18,036,477) (897,829)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

② 전기

종속기업투자와 관련하여 발생한 가산할 일시적차이 13,740,644천원은 예측가능한 미래에

일시적차이가 소멸하지 않을 가능성이 높아 이연법인세부채를 인식하지 아니하였습니다.

(5) 이연법인세부채의 장단기 구분은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 기초금액 당기증감 기말잔액 이연법인세자산(부채)

감가상각비 521,472 (126,680) 394,792 82,906

주식배당금 197,770 - 197,770 41,532

대손충당금 142,257 - 142,257 29,874

재고자산평가충당금 556,077 161,576 717,653 150,707

업무용승용차 감가상각비 409,539 (104,768) 304,772 64,002

업무용승용차처분손실 58,597 139,790 198,387 41,661

지급보증손실 36,078 (36,078) - -

연차충당부채 601,143 (5,102) 596,041 125,169

퇴직급여충당부채 12,312,761 (712,071) 11,600,690 2,436,145

기타장기종업원급여 352,736 (69,640) 283,096 59,450

리스부채 - 67,244 67,244 14,121

임차보증금 현재가치할인차금 - 1,294 1,294 272

토지등 452,012 - 452,012 94,923

미수수익 (107,319) (89,653) (196,972) (41,364)

종속기업투자 (13,740,644) - (13,740,644) -

관계기업투자 (2,220,016) - (2,220,016) (466,203)

사용권자산 - (63,796) (63,796) (13,397)

퇴직연금 (12,211,775) 611,085 (11,600,690) (2,436,145)

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손

익
(6,892,590) 70,865 (6,821,725) (1,432,562)

합계 (19,531,902) (155,934) (19,687,836) (1,248,910)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

비유동성 (1,043,362) (1,483,422)

유동성 145,533 234,512

합   계 (897,829) (1,248,910)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

20. 자본

(1) 자본금

보고기간종료일 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 자본잉여금

보고기간종료일 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 이익잉여금과 배당금

① 보고기간종료일 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

발행할 보통주 주식의 총수 30,000,000주 30,000,000주

1주당 액면금액 500원 500원

발행한 주식의 수 21,605,760주 21,605,760주

자본금 10,802,880 10,802,880

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 8,714,829 8,714,829

자기주식처분이익 208,604 208,604

합   계 8,923,433 8,923,433

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

법정적립금 - 이익준비금 (*1) 5,401,440 5,401,440

임의적립금 8,313,542 8,313,542

미처분이익잉여금 345,328,043 332,891,190

합   계 359,043,025 346,606,172

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(*1) 당사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기에 금전에 의한 이익

배당액의 10%이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있으며, 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전을 위해서는 사용될 수 있습니다.

② 당기와 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 및 전기 중 이사회결의 및 정기주주총회 승인에 의하여 지급할 배당금의 내역은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 346,606,172 338,704,896

보험수리적손익 (776,795) 479,804

당기순이익 14,242,677 9,479,531

배당금 지급 (1,029,030) (2,058,059)

기말금액 359,043,025 346,606,172

(단위: 원)

구   분 당기 전기

①발행주식수 21,605,760주 21,605,760주

②배당받을주식수 20,580,593주 20,580,593주

③배당률 39.07% 10.00%

④1주당 배당금 차등배당 65원, 285원 50원

⑤배당할금액(②×④) 4,020,130,565 1,029,029,650

⑥배당수익율(④÷⑧) 1.69% 0.51%

⑦배당성향(⑤÷⑨) 28.23% 10.86%

⑧결산일종가 11,590 9,900

⑨당기순이익 14,242,677,245 9,479,531,319

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(4) 기타자본구성요소

보고기간종료일 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

- 자기주식

당사는 자사주식의 가격안정을 위하여 기명식보통주식을 취득하여 기타자본구성요소로 계

상하고 있으며, 보고기간종료일 현재 자기주식의 내역은 다음과 같습니다.

- 기타포괄손익누계액

 보고기간종료일 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기타포괄손익누계액 5,633,529 5,389,163

자기주식 (4,996,762) (4,996,762)

합   계 636,767 392,400

구   분 당기말 전기말

주식수 1,025,167주 1,025,167주

취득가액 4,996,762천원 4,996,762천원

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 5,633,529 5,389,163

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(5) 이익잉여금처분계산서

21. 영업이익

(1) 매출액

당기 및 전기 중 매출액 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과   목

제  40 (당)  기 제  39 (전)  기

처분예정일: 2024년 3월

28일

처분확정일: 2023년 3월

28일

미처분이익잉여금 　 345,328,043 　 332,891,190

전기이월미처분이익잉여금 331,862,160 　 322,931,854 　

보험수리적손익 (776,795) 　 479,804 　

당기순이익 14,242,677 　 9,479,531 　

이익잉여금 처분액 　 4,020,131 　 1,029,030

이익준비금 　- 　 　- 　

배당금

  (현금배당금(률):

  보통주: 당기

   최대주주 및 특수관계자4인   65원

(13%)

   최대주주 및 특수관계자4인 외 285원

(57%)

   전기   50원(10%))

4,020,131 　 1,029,030 　

차기이월 미처분이익잉여금 341,307,913 　 331,862,160

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

제품매출액 297,259,516 354,612,401

상품매출액 1,014,843 1,178,136

기타매출액 14,165,299 11,801,667

합   계 312,439,658 367,592,205

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 매출원가

당기 및 전기 중 매출원가 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

(1) 제품매출원가 281,369,027 335,082,489

기초제품재고액 12,797,257 9,196,620

당기제조원가 281,760,020 338,521,606

재고자산평가손실 (265,424) 161,520

관세환급금 (208,312) -

기말제품재고액 (12,714,514) (12,797,257)